[11] Phil.: 2.^d [d] **Diese und die folgenden Zahlen fehlen.**] An homo sola illa misericordia iustus est⁴?

[3] [12] Quod non sit sola illa misericordia iustus, videtur, quia necessaria est [13] iusticia nostra, hoc est bona conscientia in operibus.

[4] [14] An non vultis concedere, vt dicatur hominem esse iustum principaliter [15] fide et minus principaliter operibus? Si tamen fides significet fiduciam et vt [16] illa fiducia maneat certa, intelligatur, quod non requiratur exactio^e [e] **perfectio**] legis, sed [17] quod fides suppleat ea, quae desunt legi.

[5] [18] Vos conceditis duplicem iusticiam et quidem coram Deo necessariam [19] esse, scilicet fidei et illius alterius^f [f] **illius alterius**] **illam alteram**], videlicet bonae conscientiae, in qua hoc, [20] quod deest legi, supplet fides. Hoc quid aliud est quam dicere, quod homo [21] iustificetur non sola fide. Certe enim iustificari non intelligitis Augustini more [22] de principio regenerationis.

[6] [23] Augustinus non hoc sentit Gratis saluari hominem, sed saluari propter [24] donatas virtutes. Quid vobis de hac Augustini sententia videtur?

[7] [25] Tota ratio Augustini de meritis alia est quam nostra nec tollit nisi [26] meritum impii.

[27] Luth.: Hominem sentio fieri, esse et manere iustum seu iustam personam [28] simpliciter sola misericordia. Haec est enim iusticia perfecta, quae opponitur [29] irae, morti, peccato etc. et absorbet omnia. Et reddit hominem simpliciter [30] sanctum et innocentem, ac si reuera nullum esset in eo peccatum, quia reputatio [31] gratuita Dei nullum vult ibi esse peccatum, sicut Ioannes dicit⁵: ‘Qui [32]natus est ex Deo, non peccat’. Pugnat enim Esse ex Deo natum et simul esse [33] peccatorem. Post hanc iustitiam homo est et dicitur iustus opere seu fructibus, [34] quos et ipsos requirit Deus et remunerat. Hanc ergo externam et operum iustitiam⁶ [35] voco, quae simpliciter sancta esse non potest in hac carne et vita etc. [36] Ideo neque tollit mortem nec peccatum nec illis resistere potest, Sed tantum [37] cauet futura et maiora peccata etc.⁸[g] Post (Zl. 33) bis etc.] fehlt versehentlich in den “Acta”, nach den “Gantzen Vnd vnuerfelscheten Acta” ergänzt. — etc.] fehlt 1552].

[Seite 192]

[38] Phil.: Quaero de Paulo renato⁷: Qua re Paulus, postquam renatus est, iam [39] deinceps iustus, id est acceptus sit?

[40] Luth.: Scilicet nulla re^h[h] re] + alia], sed sola illa renascentia per fidem, qua iustus [41] factus est, permanet iustus perpetuo et acceptus.

[42] Phil.: 1. An tantum iustus est propter misericordiam? An vero principaliter [43] propter misericordiam et minus principaliter propter suas virtutes seu [44] opera⁸?

[45] Luth.: Non, sed virtutes et opera sunt iusta propter Paulum iustum, sicut [46] opus propter personam placet vel displicet, vt etiam in Terentio dicitur⁹, Quia [47] bonum opus a malo factum ne hominibus quidem placet.

[48] Phil.: 2. Videtur, quod non sola misericordia, quia vos ipsi docetis, quod [49] iusticia operum sit necessaria et quidem coram Deoⁱ[i] Deo.] Hier schließt 1552, eingeleitet durch: Et, sogleich Zl. 56 und 59 an.]

[50] Luth.: Necessaria est, sed non necessitate legali seu coactionis, sed necessitate [51] gratuita seu consequentiae seu immutabilitatis. Sicut Sol necessario lucet, [52] si est Sol, et tamen^k[k] tamen] + lucet] non ex lege, sed ex natura seu voluntate (vt sic dicam) [53] immutabili, quia sic creatus est, vt luceret^l[l] luceat], Sic iustus creatura noua¹⁰ facit [54] opera necessitate immutabili, non lege seu coactione, ‘Iusto enim non est lex [55] posita’¹¹. Deinde ‘creati sumus (ait Paulus) in opera bona’^m[m] bona.] Hier schließt 1552 an: Caeterum cum dicis, non faciens non placet, est implicite dictum, quia impossibile est dare credentem et non facientem (statt Zl. 57f.)¹².

[56] Phil.: Paulus credens et faciens placet, Non faciens non placetⁿ[n] placeret] — — —

[57, 58] Luth.: Hoc implicat, quia impossibile est dare credentem et non facientem.

[59] Phil.: — — — Ergo saltem est aliqua partialis causa nostra iusticia.

[60] Ideo Sadoletus ait¹³ nos pugnancia dicere, quod dicimus^o[o] dicamus] ‘Sola fide’. Et [61] tamen dicamus: Iusticia operum est necessaria.

[62] Luth.: Quia^p[p] Quia] Videlicet quia] falsi fratres¹⁴ et hypocritae fingunt sese credere, ideo exiguntur [63] opera, vt confundantur in sua hypocrisi, sicut Elias exegit^q[q] exigit] opera a [64] sacerdotibus Baal, vbi Baal fuit confusus¹⁵. Sic enim et Deus necessario facit [65] nihil nisi bonum et tamen sine lege^r[r] lege] + etc.].

[66] Phil.: 4. Cum dicitis, Sola fide iustificamur, an intelligitis^s[s] intelligitis] + tantum de] principio¹⁶, [67] scilicet de remissione peccatorum^t[t] peccatorum] Hier schließt 1552 sogleich Zl. 75/77 an.] — — —

[68] Luth.: De principio, medio, fine^u[u] De bis fine] 1552 durch Zl. 78f. ersetzt, das folgende quia persona iusta (+ est,) durch: et angeschlossen.], quia persona iusta iusta est perpetuo [69] et tam diu iusta ex fide, quam diu fides manet. Mala ergo diuisio est personam [70] diuidere in principium, medium et finem. Opera igitur fulgent radiis fidei et [71] propter fidem placent, non econtra, alioqui sequentia opera fidem excellerent [72] iustificando, quia diutius (vt medio et fine vitae) iustificarent, et ita

fides tantum

[Seite 193]

[73] esset in principio iustificatrix, post^v[v] **postea**] abiens vel cessans operibus relinqueret [74] gloriam et ita fieret inanis et praeterita.

[75] Phil.: — — — An vero vultis, quod Paulus renatus etiam postea placeat, [76] non propter^w[w] **propter**] + **propriam**] oboedientiam seu virtutes saltem partialiter, sed tantum propter [77] misericordiam.

[78] Luth.: Imo oboedientia eius^x[x] **fehlt**] placet propter Paulum credentem, alioqui [79] nihil^y[y] **non**] placeret eius oboedientia.

[80] Phil.: 5. Paulus est iustus, id est acceptus ad vitam aeternam sola misericordia. [81] Contra, Si non accederet — — —

[82] Luth.: Quod est impossibile^z[z] **Zl. 82 fehlt**].

[83] Phil.: — — — partialis causa, scilicet illa oboedientia, non fieret saluus¹⁷, [84] iuxta illud: ‘Vae mihi, si non Euangelizem’¹⁸.

[85] Luth.: Nulla partialis causa accedit, quia fides est^a[Zl. 85: a] **est**] + **semper**] efficax vel non est [86] fides¹⁹. Ideo quicquid opera sunt aut valent, hoc sunt et valent gloria et virtute [87] fidei²⁰, quae est Sol istorum radiorum immutabiliter^b[b] **ineuitabiliter**].

[88, 89] Phil.: 6. Apud Augustinum Sola fide tantum excludit opera praecedentia²¹.

[90] Luth.: Sit hoc vel non, tamen ista vox Augustini satis ostendit eum [91] nobiscum sentire, vbi dicit: ‘Turbabor, sed non perturbabor, quia vulnerum [92] Domini recordabor’²². Hoc^c[c] **Hic**] enim clare sentit fidem valere principio, medio, [93] fine et perpetuo, sicut et^d[d] **et] ait**] Daud: ‘Apud te propitiatio est’^e[e] **est.] + Item**]²³. ‘Non intres in [94] iudicium cum seruo’^f[f] **seruo] + tuo**]²⁴.

[95] Phil.: 7. Vtrum haec propositio sit vera: Iusticia operum est necessaria [96] ad salutem.

[97] Luth.²⁵: Non quod operentur seu impetrent salutem, sed quod fidei impetranti [98] praesentes seu coram sunt, sicut ego necessario adero ad

salutem [99] meam. Jch werde auch dabey sein, saget jener gesell²⁶. Imaginatio Sadoleti [100] fortassis haec est, Quia^g[g] quod] fides sit opus²⁷ exactum lege diuina, sicut et charitas, [101] oboedientia, castitas etc. Ergo qui credit, impleuit vnam vel primam partem [102] legis et sic habet principium iustificationis seu iusticiae, sed principio habito [103] requiruntur et alia praecepta opera post fidem.

[104] Hic vides

[105] Sadoletum nihil intelligere de ista causa. Nam si fides esset opus praeceptum, [106] tunc recte omnia Sadoletus et tunc fides sic renouaret initio hominem, [107] sicut alia opera bona postea renouarent.

[Seite 194]

[108] At nos dicimus Fidem esse opus promissionis seu donum Spiritus sancti²⁸, [109] quod quidem ad legem faciendam necessarium est, sed per legem et opera non [110] impetratur. Donatum autem hoc donum facit personam nouam perpetuo, quae [111] persona tum^h[h] tamen] facit opera noua, non econtra opera noua faciunt personam [112] nouam. Ita placent opera Pauli, non quia bona sunt, sed quia Paulus placens [113] ea facit, non placitura, nisi Paulus placeret.

[114] Nulla ergo iusticia personalis debetur operibus coram Deo, licet accidentaliter [115] glorificabunt personam praemiis certis. Sed personam non iustificat. [116] Omnes enim aequaliter sumus iusti ni vno Christo, omnes aequaliter dilecti et [117] placentes secundum personam. Tamen differt stella a stella per claritatem, sed [118] Deus non minus diligit stellam Saturni quam Solem et Lunam²⁹.

[119] Summa.

[120] Credentes sunt noua creatura¹⁰, noua arborⁱ[i] arbor] +, ideo]. Istae phrasae legales non [121] pertinent huc, scilicet fidelis debet bona opera facere³⁰, sicut non recte dicitur: [122] Sol debet lucere, arbor bona debet bonos fructus ferre, 3. et 7. debent esse 10, [123] Quia Sol lucet de facto, arbor facit de facto, 3. et 7. sunt 10. de facto³¹, non sunt [124] in fieri vel debere, sed in facto esse. Nisi conditionaliter et hypothetice intelligas [125] ita, si sol est, tunc debet lucere, si vis fides^k[k] fidelis] esse, oportet, vt

opereris. Sed hoc [126] dicitur contra fucatum solem et fidem etc.¹[1] fehlt.], de vera fide et sole ridicule dicuntur.

[Seite 195]

Beilage I.

1967

[Seite 195] [Band 12.]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

[Vorbemerkungen]

Beilage I.

In der Hamburger Handschrift Sup. ep. (4⁰) 74, Bl. 20^{a-b} findet sich im Anschluß an obige “Disputatio” noch folgender Text, der unzweifelhaft aus einer Disputationsnachschrift¹ stammt. Da er bisher offenbar ungedruckt ist, geben wir ihn im folgenden wieder:

[4259 b]

[1] Sunt et sequentes solutiones D. Lutheri.

[2] Agnitio peccatorum est necessaria, ergo ad salutem necessaria.

R[esponsum]: [3] Non valet consequentia, lex non est necessaria ad iustificationem, cum [4] me oportet adesse in iustificatione, tamen non sum causa. Sic et cor meum [5] necessario adest, non tamen iustificat, Sicut et sol illuminat oculos, tamen [6] virtus visendi non est in sole, Sed in oculis, es heist, quod impossibile erit legi, [7] eius efficientia vel coherentia est neganda.

[8] Lex est abrogata vt accusatrix et exactrix coram deo et sic nec iustificat [9] nec condemnat, item abrogata est quo ad condemnationem, non quo ad obligationem.

[Seite 196]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

[10] Noua obedientia non est causa formalis in hac vita, sed misericordia, [11] esset potius causa materialis ignis aeterni. Studendum igitur, vt puris verbis [12] loquamur, si autem philosophicis loqui volumus, vt prius pure lauentur.

[Seite 196]

Beilage II.

1967

[Seite 196]

[Vorbemerkungen]

Beilage II.

Folgendes mit unserem Texte zusammenhängendes (offenbar noch ungedrucktes) Stück findet sich — von Rörer selbst geschrieben — ohne irgendeine Überschrift in der Jenaer Handschrift Bos q 24^f (2. Zhlg.), Bl. 69^b:

[4249 c]

[1] Creatura, quatenus est creata, non potest dici creanda, cum iam creata [2] sit. Ita iustus, quatenus iustus est, non potest dici iustificandus, cum iam iustus [3] sit. Turpissimum est dicere, quod principio per fidem quidem iustificemur, sed [4] postea per opera^a[a) über: fidem] perficiatur iusticia et iustificemur. Ista vox quoque omnium [5] os obstruit, quod iusti vocantur ‘creatura dei noua’¹ et initium creaturae^b[b) dazu über der Zeile: nouae.]. [6] Ergo opera nostra nihil faciunt ad iustificationem, Quia opera nostra seu legis [7] non creant nos creaturam dei nouam, sed ipse solus per fidem nos coepit [8] creare et perficiet². ‘Creati in operibus bonis’³, id est ad opera bona. Ideo opera [9] non creant nos, Alioqui non essemus creaturae dei, sed, vt dicunt, creaturae [10] operum nostrorum, Si non effectiue, tamen cogent deum ad creandum. Si [11] initium nouae creaturae est sine operibus legis, ergo et medium et finis, alioqui [12] non erunt eiusdem creationis nec eiusdem causae nec homogenia, sed monstrosa [13] creatio, partim sine operibus, partim propter opera, Et deus, qui nullis [14] operibus motus est ad incipiendum, mouebitur operibus ad perficiendum. Ex [15] deo nati sunt, opera non generant, sed deus, ergo non iustificant.

[Seite 197]

Nr. 4259b (= 2290).

(Beantwortet mit Nr. 2291.)

Luther an Kurfuerst Johann Friedrich von Sachsen.

[Wittenberg], 25. Januar 1536.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 197]

Urschrift (mit Siegel): Weimar LHA, Reg H 105, Bl. 73^a. Der in Bd. 7, S. 353f. abgedruckte Brief lautet nach der Urschrift:

[4259 b (= 2290)]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Sachsen, Kurfürst Johann Friedrich von

1536

[Seite 197] [1] Dem durchleuchtigsten hochgebornenn Fursten vnd herrnn, herrnn Johansfridrich, [2] Hertzogen zu Sachsen vnd Kurfurst, des H. Ro. Reichs Ertzmarschalck, Landgraue [3] ynn Duringen vnd Marggrauen zu Meissen, meinem gnedigstenn herrnn.